

Duy Tiên, ngày 23 tháng 01 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)

Thực hiện Nghị quyết số 857/QH-UBTVQH13 ngày 25 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 12 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); Kế hoạch số 54 /KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi). Ủy ban nhân dân huyện Duy Tiên xây dựng Kế hoạch triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- a) Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) nhằm triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 857/QH-UBTVQH13; Quyết định số 01/QĐ-TTg.
- b) Phát huy quyền làm chủ, trí tuệ, tâm huyết của các tầng lớp Nhân dân trong việc góp ý vào nội dung Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), đảm bảo cụ thể hóa quy định của Hiến pháp về công nhận, tôn trọng, bảo vệ và bảo đảm quyền con người, quyền công dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội.
- c) Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, các tầng lớp Nhân dân đối với việc sửa đổi Bộ luật dân sự.

##### 2. Yêu cầu

- a) Bám sát nội dung yêu cầu của Nghị quyết số 857/QH-UBTVQH13; Quyết định số 01/QĐ-TTg.
- b) Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân với các hình thức thích hợp, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân góp ý Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi). Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, công khai; đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm.
- c) Ý kiến đóng góp của Nhân dân vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) phải được tập hợp đầy đủ, chính xác theo dạng, loại ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân và được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc các kiến nghị, đóng góp để hoàn thiện Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
- d) Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp.
- đ) Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong việc lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).

e) Việc tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) là nhiệm vụ trọng tâm của hệ thống chính trị cần được ưu tiên tập trung chỉ đạo thực hiện trong Quý I năm 2015.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐÓI THƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

### 1. Nội dung lấy ý kiến

a) Lấy ý kiến toàn bộ Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), gồm: Quy định chung; Quyền sở hữu và các vật quyền khác; Nghĩa vụ và hợp đồng; Thừa kế; Quan hệ dân sự có yếu tố nước ngoài; Điều khoản thi hành; Kỹ thuật trình bày.

b) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến về toàn bộ Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) (*tập trung lấy ý kiến sâu về những nội dung liên quan trực tiếp đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động*).

c) Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tổ chức lấy ý kiến về toàn bộ Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); tập trung lấy ý kiến sâu về những nội dung liên quan trực tiếp đến phạm vi lĩnh vực hoạt động của chính quyền địa phương và những vấn đề mà địa phương quan tâm.

### 2. Hình thức lấy ý kiến

a) Tổ chức Hội nghị phổ biến nội dung Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) và triển khai lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) (*Truyền hình trực tiếp*).

#### \* Nội dung:

- Nghe Báo cáo viên pháp luật Trung ương phổ biến nội dung Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).

- Triển khai Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).

\* Thời gian: Tổ chức vào ngày 27 tháng 01 năm 2015

\* Địa điểm: Hội nghị ở huyện được tổ chức tại Nhà văn hóa trung tâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được tổ chức tại Hội trường của các cơ quan đơn vị; các đại biểu tập trung theo dõi trên Kênh truyền hình Hà Nam cùng với Hội nghị do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức.

#### \* Thành phần dự Hội nghị tổ chức ở huyện (UBND huyện mời):

- + Thường trực Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân;

- + Cán bộ chủ chốt của tỉnh, huyện đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện;

- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- + Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh công tác tại huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện công tác tại các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- + Trưởng, phó các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- + Giám đốc một số Doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- + Ban chấp hành Hội Luật gia huyện;

- + Báo cáo viên cấp huyện.

- + Đài truyền thanh huyện dự và đưa tin hội nghị.

#### \* Thành phần dự Hội nghị tổ chức ở xã, thị trấn (UBND xã, thị trấn mời)

- + Ban chấp hành Đảng bộ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

- + Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện công tác ở các xã, thị trấn và Đại biểu Hội đồng nhân dân xã, thị trấn;
  - + Cán bộ công chức và lãnh đạo các tổ chức, đoàn thể xã, thị trấn;
  - + Bí thư, phó Bí thư các chi bộ; Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng thôn, xóm; Trưởng ban công tác Mặt trận, một số cán bộ hưu trí;
  - + Đài truyền thanh cấp xã dự và đưa tin hội nghị.
- b) Đăng tải toàn văn Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trên Trang thông tin điện tử của huyện (<http://www.duytien.gov.vn>) và các phương tiện thông tin đại chúng để cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến.
- c) Các hình thức lấy ý kiến Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi đến cơ quan, tổ chức được phân công trách nhiệm tại Kế hoạch này;
  - Thảo luận tại các hội nghị, hội thảo, tọa đàm;
  - Thông qua Cổng thông tin điện tử của huyện (<http://www.duytien.gov.vn>)
  - Các hình thức phù hợp khác.

### **3. Đối tượng lấy ý kiến**

Các cơ quan Đảng, đoàn thể, chính quyền các cấp và các tầng lớp Nhân dân.

### **4. Thời gian lấy ý kiến**

a) Thời gian lấy ý kiến từ ngày 05 tháng 01 năm 2015 và kết thúc vào ngày 05 tháng 4 năm 2015.

b) Sau thời gian trên các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân tiếp tục đóng góp ý kiến gửi về Phòng Tư pháp huyện trước ngày 20 tháng 9 năm 2015 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tư pháp huyện:**

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện; các cơ quan, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này:

- Chủ trì tham mưu tổ chức hội nghị của huyện phổ biến, triển khai lấy ý kiến Nhân dân về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, địa phương về việc tổ chức lấy ý kiến Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
- Tổ chức các hình thức lấy ý kiến Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) phù hợp với điều kiện thực tế.
- Tổng hợp, xây dựng Dự thảo Báo cáo của huyện về kết quả đóng góp ý kiến vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) để gửi về Sở Tư pháp theo quy định.

### **2. Văn phòng HĐND & UBND huyện:**

Phối hợp với Phòng Tư pháp trong tổ chức hội nghị của huyện phổ biến, triển khai lấy ý kiến Nhân dân về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); kiểm tra việc chuẩn bị hội nghị của các xã, thị trấn.

Đăng tải các tài liệu liên quan lên Trang thông tin điện tử huyện.

### **3. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm:**

- Phổ biến nội dung, cách thức lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trong toàn ngành, các cơ quan, đơn vị.
  - Tổ chức lấy ý kiến đóng góp về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) của cán bộ, công chức, viên chức, các đơn vị trực thuộc.
  - Tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) và gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp.

### **4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương gửi về Phòng Tư pháp trước ngày 30 tháng 01 năm 2015 để theo dõi chung.
  - Phổ biến nội dung, cách thức lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) ở địa phương mình.
    - Tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
    - Xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) và gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp chung.
    - Chỉ đạo in sao các tài liệu liên quan để phục vụ hội nghị (tài liệu được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của tỉnh (<http://www.hanam.gov.vn>), Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<http://www.hanam.gov.vn/vi-vn/stp>), Trang thông tin điện tử huyện (<http://www.duytien.gov.vn>)).
    - Mời thành phần của xã, thị trấn về dự tại điểm cầu của xã, thị trấn

### **5. Phòng Văn hóa và Thông Tin, Đài truyền thanh, Trung tâm Văn hóa**

#### **– Thể thao:**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến những nội dung của Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) bằng các hình thức thích hợp trong quá trình tổ chức lấy ý kiến vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
  - Trung tâm Văn hóa& Thông tin huyện phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện để phục vụ Hội nghị trực tiếp.
  - Đài Truyền thanh tuyên mở chuyên trang, chuyên mục để phản ánh, đưa tin, đăng tải kịp thời các ý kiến đóng góp, những sáng kiến, đề xuất của Nhân dân về việc sửa đổi Dự thảo Bộ luật dân sự và tập hợp ý kiến đóng góp ý để gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp chung.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện phổ biến nội dung, cách thức lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trong toàn ngành, tổ chức mình theo hình thức thích hợp; tổng hợp ý kiến, xây dựng báo cáo gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp chung.

### **7. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:**

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) ở cấp huyện, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

## **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ THỜI HẠN GỬI BÁO CÁO**

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện (theo Đề cương được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của huyện):

<http://www.duytien.gov.vn>) gửi về Phòng Tư pháp huyện trước ngày 25 tháng 3 năm 2015.

2. Phòng Tư pháp huyện phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện xây dựng Dự thảo báo cáo về kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trong toàn huyện để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 10 tháng 4 năm 2015.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp.

2. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm bố trí đủ nhân lực, bảo đảm kinh phí và các điều kiện vật chất cần thiết phục vụ cho việc lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).

3. Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí cho việc tổ chức lấy ý kiến về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Duy Tiên về triển khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi). Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo)./. 

*Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMT Tổ quốc huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- HĐND, UBND xã, thị trấn;
- Một số Doanh nghiệp;
- Đài truyền thanh, Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Khanh Tuấn**

